津滨市场监管商广〔2019〕2号

[bookmark: _GoBack]关于印发《2018年滨海新区商标品牌发展报告》的通知

各功能区市场监管局，各市场监管所、各直属机构、机关各处室:
《2018年滨海新区商标品牌发展报告》已编制完成，现予印发。

2019年1月10日
（此件主动公开）

2018年滨海新区商标品牌发展报告

2018年，滨海新区市场监管局立足新时代新要求，充分发挥政策的激励和导向作用，以商标品牌服务为切入点，深入推进商标战略实施取得显著成效，多项工作走在全市前列。
一、商标品牌基础发展概况
（一）注册商标
2018年，全区各类市场主体申请注册商标14506件，突破万件，同比增长45.25%，约占全市的29.98%，呈逐年上升的趋势。
图一：近五年滨海新区商标申请量和注册量柱形图
经国家局核准注册8453件，同比增长44.47%，约占全市的29.62%。全区注册商标总量达5.67万件，约占全市的30.86%。注册商标的快速发展为滨海新区的品牌建设奠定了坚实的基础。
图二：近五年滨海新区注册商标总量折线图
（二）驰名商标、著名商标
全区中国驰名商标33件，约占全市的22.81%。天津市著名商标204件，根据市市场监管委工作安排，全市著名商标认定和延续认定工作暂停，2017年起未开展此项工作。
（三）证明商标、集体商标
全区证明商标5件，约占全市的17.24%。集体商标127件，约占全市的12.95%。
图三：驰名商标区域分布情况

图四：集体商标区域分布情况

（四）名牌产品发展情况
按照《天津市人民政府关于废止天津市名牌产品管理办法的通知》要求，天津市不再开展名牌产品认定工作。截止到目前，新区有效期内天津市名牌产品117种，占天津市总数的24%，总量居全市首位。
（五）区域品牌价值
按照2017年品牌价值评价工作安排，生态城航母主题公园、东疆租赁创新示范区、于家堡金融服务业聚集区完成品牌价值评价工作，评价结果如下。

表一：滨海新区部分区域品牌价值评价结果
	序号
	评价区域
	品牌价值（亿元人民币）

	1
	于家堡金融服务业聚集区
	122.26

	2
	东疆保税港
	37.24

	3
	泰达航母旅游
	2.53

二、区域品牌建设概况
（一）推动商标品牌情况
组织开展4·26世界知识产权日宣传月活动，在主要街道、“洋货市场”、办公场所电子显示屏滚动播放世界知识产权日宣传标语，悬挂宣传条幅、摆放展牌。在滨海时报、天津滨海商标网开辟 “唱响品牌滨海”专栏，连载《商标法》11期。同时结合“双万双服促发展”活动，深入企业以案说法，讲解知识产权相关知识，有针对性地开展一对一帮扶活动。
（二）创建示范情况
认真研究制定《2018年滨海新区创建天津市商标战略实施示范区、示范企业工作安排》，并采取走出去、请进来的方法，主动指导天津港保税区管理委员会和6户企业争创商标战略实施示范区和企业，逐条讲解审查标准。通过加强调研、择优培育、从严审查，推荐并培育天津港保税区管理委员会为天津市商标战略示范区、天津市昊航复合管业有限公司为天津市商标战略示范企业。截至目前，滨海新区拥有国家级商标战略实施示范区1个，天津市商标战略实施示范区2个，国家级商标战略实施示范企业1个，天津市商标战略实施示范企业3个。
三、积极落实奖励政策
（一）商标奖励情况
为进一步夯实政策基础，提高市场主体实施商标战略热情，根据《关于推进滨海新区商标战略的实施意见》，2018年组织开展证明商标、集体商标奖励申报工作，共兑现集体商标奖励990万元，受惠企业33户。
（二）质量奖情况
滨海新区质量奖方面：截至目前，新区累计评选出滨海新区质量奖企业18家，滨海新区质量奖提名奖企业7家，滨海新区质量奖班组奖5个。
表二：滨海新区质量奖历年获奖企业（组织）名单
	[bookmark: _Toc443392905][bookmark: _Toc443557724][bookmark: _Toc443557807]年度
	[bookmark: _Toc443557725][bookmark: _Toc443557808][bookmark: _Toc443392906]企业（组织）名称
	[bookmark: _Toc443392907][bookmark: _Toc443557726][bookmark: _Toc443557809]奖项名称
	[bookmark: _Toc443557810][bookmark: _Toc443392908][bookmark: _Toc443557727]企业（组织）性质

	[bookmark: _Toc443557811][bookmark: _Toc443392909][bookmark: _Toc443557728]2012年
	[bookmark: _Toc443392910][bookmark: _Toc443557729][bookmark: _Toc443557812]天津三星电子有限公司
	[bookmark: _Toc443392911][bookmark: _Toc443557730][bookmark: _Toc443557813]质量奖
	[bookmark: _Toc443392912][bookmark: _Toc443557731][bookmark: _Toc443557814]中外合资

	[bookmark: _Toc443392913][bookmark: _Toc443557732][bookmark: _Toc443557815]天津金元宝商厦集团有限公司
	[bookmark: _Toc443392914][bookmark: _Toc443557733][bookmark: _Toc443557816]质量奖
	国有

	[bookmark: _Toc443392916][bookmark: _Toc443557735][bookmark: _Toc443557818]天津港石油化工码头有限公司
	[bookmark: _Toc443392917][bookmark: _Toc443557736][bookmark: _Toc443557819]质量奖
	[bookmark: _Toc443392918][bookmark: _Toc443557737][bookmark: _Toc443557820]国有

	[bookmark: _Toc443557821][bookmark: _Toc443392919][bookmark: _Toc443557738]2013年
	[bookmark: _Toc443557822][bookmark: _Toc443392920][bookmark: _Toc443557739]天津海鸥表业集团有限公司
	[bookmark: _Toc443392921][bookmark: _Toc443557740][bookmark: _Toc443557823]质量奖
	[bookmark: _Toc443392922][bookmark: _Toc443557741][bookmark: _Toc443557824]国有

	[bookmark: _Toc443557742][bookmark: _Toc443557825][bookmark: _Toc443392923]天津一商友谊名都店有限公司
	[bookmark: _Toc443392924][bookmark: _Toc443557743][bookmark: _Toc443557826]质量奖
	国有

	[bookmark: _Toc443392926][bookmark: _Toc443557828][bookmark: _Toc443557745]天津开发区金鹏塑料异型材制造有限公司
	[bookmark: _Toc443392927][bookmark: _Toc443557746][bookmark: _Toc443557829]质量奖
	民营

	[bookmark: _Toc443557831][bookmark: _Toc443392929][bookmark: _Toc443557748]2014年
	[bookmark: _Toc443557832][bookmark: _Toc443557749][bookmark: _Toc443392930]天津市特变电工变压器有限公司
	[bookmark: _Toc443392931][bookmark: _Toc443557750][bookmark: _Toc443557833]质量奖
	混合所有制

	[bookmark: _Toc443392933][bookmark: _Toc443557752][bookmark: _Toc443557835]天津中新药业集团股份有限公司达仁堂制药
	[bookmark: _Toc443392934][bookmark: _Toc443557753][bookmark: _Toc443557836]质量奖
	国有

	[bookmark: _Toc443392936][bookmark: _Toc443557755][bookmark: _Toc443557838]科迈化工股份有限公司
	[bookmark: _Toc443392937][bookmark: _Toc443557756][bookmark: _Toc443557839]质量奖
	民营

	[bookmark: _Toc443392939][bookmark: _Toc443557758][bookmark: _Toc443557841]2015- 2016年
	[bookmark: _Toc443392940][bookmark: _Toc443557759][bookmark: _Toc443557842]天津市建工工程总承包有限公司
	[bookmark: _Toc443392941][bookmark: _Toc443557760][bookmark: _Toc443557843]质量奖
	国有

	[bookmark: _Toc443557845][bookmark: _Toc443392943][bookmark: _Toc443557762]天津金发新材料有限公司
	[bookmark: _Toc443557846][bookmark: _Toc443392944][bookmark: _Toc443557763]质量奖
	民营

	[bookmark: _Toc443392946][bookmark: _Toc443557765][bookmark: _Toc443557848]中粮佳悦（天津）有限公司
	[bookmark: _Toc443392947][bookmark: _Toc443557766][bookmark: _Toc443557849]质量奖
	[bookmark: _Toc443392948][bookmark: _Toc443557767][bookmark: _Toc443557850]中外合资

	[bookmark: _Toc443392949][bookmark: _Toc443557851][bookmark: _Toc443557768]天津中财型材有限责任公司
	[bookmark: _Toc443392950][bookmark: _Toc443557769][bookmark: _Toc443557852]质量奖
	民营

	[bookmark: _Toc443392952][bookmark: _Toc443557854][bookmark: _Toc443557771]天津天地伟业数码科技有限公司
	[bookmark: _Toc443392953][bookmark: _Toc443557772][bookmark: _Toc443557855]质量奖
	民营

	[bookmark: _Toc443557857][bookmark: _Toc443392955][bookmark: _Toc443557774]天津立中车轮有限公司
	[bookmark: _Toc443557858][bookmark: _Toc443392956][bookmark: _Toc443557775]提名奖
	民营

	[bookmark: _Toc443392958][bookmark: _Toc443557777][bookmark: _Toc443557860]国药控股（天津滨海）医药有限公司
	[bookmark: _Toc443392959][bookmark: _Toc443557778][bookmark: _Toc443557861]提名奖
	国有

	[bookmark: _Toc510969417][bookmark: _Toc511033000][bookmark: _Toc511033142]2017-
[bookmark: _Toc510969418][bookmark: _Toc511033001][bookmark: _Toc511033143]2018年
	[bookmark: _Toc510969419][bookmark: _Toc511033002][bookmark: _Toc511033144]天津市松正电动汽车技术股份有限公司
	[bookmark: _Toc510969420][bookmark: _Toc511033003][bookmark: _Toc511033145]质量奖
	民营

	[bookmark: _Toc510969421][bookmark: _Toc511033004][bookmark: _Toc511033146]天津立中集团股份有限公司
	[bookmark: _Toc510969422][bookmark: _Toc511033005][bookmark: _Toc511033147]质量奖
	民营

	[bookmark: _Toc510969423][bookmark: _Toc511033006][bookmark: _Toc511033148]龙蟠润滑新材料（天津）有限公司
	[bookmark: _Toc510969424][bookmark: _Toc511033007][bookmark: _Toc511033149]质量奖
	民营

	[bookmark: _Toc510969425][bookmark: _Toc511033008][bookmark: _Toc511033150]天津一瑞生物科技股份有限公司
	[bookmark: _Toc510969426][bookmark: _Toc511033009][bookmark: _Toc511033151]质量奖
	民营

	[bookmark: _Toc510969427][bookmark: _Toc511033010][bookmark: _Toc511033152]天津青松华药医药有限公司
	[bookmark: _Toc510969428][bookmark: _Toc511033011][bookmark: _Toc511033153]提名奖
	民营

	[bookmark: _Toc510969429][bookmark: _Toc511033012][bookmark: _Toc511033154]天津永高塑业发展有限公司
	[bookmark: _Toc510969430][bookmark: _Toc511033013][bookmark: _Toc511033155]提名奖
	民营

	[bookmark: _Toc510969431][bookmark: _Toc511033014][bookmark: _Toc511033156]中海油能源发展装备技术有限公司
	[bookmark: _Toc510969432][bookmark: _Toc511033015][bookmark: _Toc511033157]提名奖
	国有

	[bookmark: _Toc510969433][bookmark: _Toc511033016][bookmark: _Toc511033158]振华物流集团有限公司
	[bookmark: _Toc510969434][bookmark: _Toc511033017][bookmark: _Toc511033159]提名奖
	中外合资

	[bookmark: _Toc510969435][bookmark: _Toc511033018][bookmark: _Toc511033160]曙光信息产业股份有限公司
	[bookmark: _Toc510969436][bookmark: _Toc511033019][bookmark: _Toc511033161]提名奖
	民营

	[bookmark: _Toc510969437][bookmark: _Toc511033020][bookmark: _Toc511033162]天津长芦汉沽盐场有限责任公司四溴双酚A车间
	[bookmark: _Toc510969438][bookmark: _Toc511033021][bookmark: _Toc511033163]班组奖
	民营

	[bookmark: _Toc510969439][bookmark: _Toc511033022][bookmark: _Toc511033164]大港油田公司第三采油厂官一联合站设备保障组
	[bookmark: _Toc510969440][bookmark: _Toc511033023][bookmark: _Toc511033165]班组奖
	国有

	[bookmark: _Toc510969441][bookmark: _Toc511033024][bookmark: _Toc511033166]中海油能源发展装备技术有限公司“蓝色生命线”QC小组
	[bookmark: _Toc510969442][bookmark: _Toc511033025][bookmark: _Toc511033167]班组奖
	国有

	[bookmark: _Toc510969443][bookmark: _Toc511033026][bookmark: _Toc511033168]天然气公司天然气处理站生产运行班组
	[bookmark: _Toc510969444][bookmark: _Toc511033027][bookmark: _Toc511033169]班组奖
	国有

	[bookmark: _Toc510969445][bookmark: _Toc511033028][bookmark: _Toc511033170]太重（天津）滨海锻压设备制造车间
	[bookmark: _Toc510969446][bookmark: _Toc511033029][bookmark: _Toc511033171]班组奖
	民营

天津质量奖方面：截至目前，滨海新区5家企业获天津质量奖，占全市的55.6%；5家企业获天津质量奖提名奖，占全市的55.6%。第三届天津质量奖工作中，通过加大政策解读力度，加强帮扶指导，经区政府审核，新区特变电工等11家优秀企业完成申报工作。
表三：滨海新区历年天津质量奖获奖企业（组织）名单
	年度
	企业（组织）名称
	奖项名称
	企业（组织）性质

	2014年
	天津海鸥表业集团有限公司
	质量奖
	国有

	天津钢管集团股份有限公司
	质量奖
	国有

	中交第一航务工程局有限公司
	质量奖
	国有

	天津天地伟业数码科技有限公司
	提名奖
	民营

	2016年
	天津天地伟业数码科技有限公司
	质量奖
	民营

	天津膜天膜科技股份有限公司
	质量奖
	民营

	    天津市建工工程总承包有限公司
	提名奖
	国有

	天津市松正电动汽车技术股份有限公司
	提名奖
	民营

	天津立中车轮有限公司
	提名奖
	民营

	天津中财型材有限责任公司
	提名奖
	民营

中国质量奖方面：截至目前，海鸥表业和钢管集团2家滨海新区企业斩获第二届中国质量奖提名奖。1名个人获第三届中国质量奖提名奖。
四、大力开展“双打”专项行动
为确保2018年“双打”工作贯彻落实并取得实效，印发《区市场监管局2018年打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作方案》，进一步明确领导职责、监管职能、打击重点和工作要求，并相继组织开展春节期间市场检查、农村和城乡结合部市场“双打”整治、商标印制检查、打击商标侵权“溯源”、违反《商标法》禁用条款行为“净化”行动、商标专用权保护、中秋国庆两节期间打击侵权假冒等七项专项行动，有效遏制侵权假冒伪劣行为，维护了公平竞争的市场秩序。全年查办“双打”案件84件，没收物品4687件，罚没款116.92万元。

                                                                                     —1—

	- 2 -

- 1 -

image2.emf
25651

32000

36709

42560

56700

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2014

年

2015

年

2016

年

2017

年

2018

年

注册商标总量

Microsoft_Excel_97-2003____2.xls
Chart1

		2014年

		2015年

		2016年

		2017年

		2018年

注册商标总量

25651

32000

36709

42560

56700

Sheet1

				注册商标总量

		2014年		25651

		2015年		32000

		2016年		36709

		2017年		42560

		2018年		56700

				若要调整图表数据区域的大小，请拖拽区域的右下角。

image3.emf
塘沽，共3件，

占9%

大港,共5件,

占15%

汉沽,共3件,

占9%

开发区,共6件,

占18%

保税区,共3件,

占9%

高新区,共12件,

占37%

临港,共1件,

占3%

Microsoft_Excel_97-2003____3.xls
Chart1

		塘

		大

		汉

		开发区

		保税区

		高新区

		临港

塘沽，共3件，占9%

大港,共5件,
占15%

汉沽,共3件,
占9%

开发区,共6件, 占18%

保税区,共3件, 占9%

高新区,共12件, 占37%

临港,共1件,
占3%

3

5

3

6

3

12

1

Sheet1

		塘		大		汉		开发区		保税区		高新区		临港

		3		5		3		6		3		12		1

image4.emf
塘沽, 共23件，

占18%

汉沽, 共82件，

占65%

大港, 共22件，

占17%

Microsoft_Excel_97-2003____4.xls
Chart1

		塘沽

		汉沽

		大港

驰名商标区域分布

塘沽, 共23件，占18%

汉沽, 共82件，占65%

大港, 共22件，占17%

23

82

22

Sheet1

				塘沽		汉沽		大港

		驰名商标区域分布		23		82		22

image1.emf
6780

6871

7197

9987

14506

3797

6349

4709

5851

8453

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2014

年

2015

年

2016

年

2017

年

2018

年

申请量

核准量

Microsoft_Excel_97-2003____1.xls
Chart1

		2014年		2014年

		2015年		2015年

		2016年		2016年

		2017年		2017年

		2018年		2018年

申请量

核准量

6780

3797

6871

6349

7197

4709

9987

5851

14506

8453

Sheet1

				申请量		核准量

		2014年		6780		3797

		2015年		6871		6349

		2016年		7197		4709

		2017年		9987		5851

		2018年		14506		8453

				若要调整图表数据区域的大小，请拖拽区域的右下角。